
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LA SEZIONE PRIMAVERA, LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA,  LA SCUOLA PRIMARIA ED IL CAMPO SOLARE 
DEL COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO PER IL PERIODO DAL 01.01.2026 AL 
31.12.2028  CON  OPZIONE  PER  IL  PERIODO  01.01.2029  AL  31.12.2031  - 
APPROVAZIONE  PROGETTO  EX  ART.  41  C.  12  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  E 
NOMINA RUP

L’anno  duemilaventicinque,  addì  ventidue,  del  mese di  settembre,  alle  ore  19:40, 
nella sede comunale. Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 3  0

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa MORABITO Federica il  quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il  Dott.  ODDO  Alessandro  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assunta  la  Presidenza  e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 il Plesso scolastico di Tovo San Giacomo sito in Via Accame, consta della Scuola dell’Infanzia 

e della Sezione Primavera (per bambini da 24 a 36 mesi) e della Scuola Primaria “Igino 
Rembado”;

 il Comune di Tovo San Giacomo eroga i servizi educativi rivolti ai minori:
o “Scuola  Integrata”  destinati  agli  alunni  scuola  primaria  per  il  periodo  dell’anno 

scolastico;
o “Campo solare” destinato ai bambini tra i 3 e i 12 anni nei mesi di luglio e agosto;

 i servizi sopracitati comprendono la fruizione del pasto da parte degli utenti;
 con delibera della Giunta Comunale n. 38 del 22.09.2025 veniva aggiornato il Programma 

triennale acquisti di beni e servizi annualità 2025/2026/2027 ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. n.  
36/2023  –  inserendo  il  Servizio  mensa  scolastica  anni  2025/2027  con  il  CUI 
00338460090202500001;

CONSIDERATO che:
 con determinazione del Servizio Affari Generali RG n. 227 del 31.12.2018 veniva aggiudicato 

alla cooperativa CAMST s.r.l. per le annualità 2019-2020-2021 il servizio;
 il  servizio  è  stato  sospeso  a  causa  dell'emergenza  COVID  e,  come  disposto  con 

determinazione del Servizio Affari Generali RG n. 286 del 20.12.2021, il contratto relativo al  
servizio è stato prolungato sino al 30.06.2022;

 con determinazione del  Servizio  Affari  Generali  n.  227 del  22.06.2022 si  è  avvalso  della  
facoltà di rinnovo dell’affidamento per ulteriori 3 anni alla cooperativa CAMST srl per gli a.s. 
2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;

RITENUTO necessario avviare la procedura per un nuovo affidamento del  servizio di  Refezione 
Scolastica per gli alunni della sezione Primavera, Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Campo 
Solare;

RICHIAMATO l’art.  41  c.  12  del  D.Lgs  36/2023 ove dispone che “la  progettazione  di  servizi  e  
forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle  stazioni  appaltanti e dagli  enti 
concedenti mediante propri dipendenti in servizio. L’allegato I.7 definisce i contenuti minimi del 
progetto.”;

VISTO il  progetto redatto  dal  Settore  Affari  Generali  -  Tributi,  costituito  dagli  elaborati qui  di  
seguito elencati, allegati in copia quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1 Capitolato Speciale d'Appalto (All. A)
2 Quadro Economico di Progetto (All. B)
3 Relazione Tecnica (All. C)

CONSIDERATO che si intende affidare il servizio per 3 anni, e quindi a far data dal 01.01.2026 fino 
al 31.12.2028, oltre a 3 anni di ripetizione del servizio in caso di esercizio del diritto di opzione ai 
sensi dell’art. 1331 del C.C., dal 01.01.2029 al 31.12.2031;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale si impegna a dare adeguata copertura ai servizi in 
oggetto per il periodo indicato e che la spesa massima annua è di seguito riportata, riservandosi  
successivamente di procedere all’impegno di spesa per il periodo successivo in caso di esercizio del 
diritto di opzione:



Anno 2025 2026 2027 2028

Totale 
annuo

8.946,45 € 112.825,44 € 112.825,44 € 112.825,44

RITENUTO di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e della L. 241/90, il dott. Riccardo 
Busso Responsabile Unico del Progetto per le fasi della progettazione, affidamento ed esecuzione 
del contratto;

RICHIAMATI:
• gli artt. 48 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m. e 23 dello Statuto Comunale;
• l'art. 14 comma 1 lett d) del D. Lgs. n. 36/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28.02.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2027;

VISTI altresì:
• lo Statuto del Comune;
• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri di regolarità 
tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell'art.  49.1 del D. Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo  
modificato dall'art. 3.1 lett. b) della L. 213/2012:

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE per tutto quanto esposto in premessa, il progetto costituito dagli elaborati:
1 Capitolato Speciale d'Appalto (All. A)
2 Quadro Economico di Progetto (All. B)
3 Relazione Tecnica (All. C)

relativi  alla  procedura  per  l’affidamento  in  appalto  del  servizio  di  Refezione Scolastica per  gli  
alunni della Sezione Primavera, Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Campo Solare, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e della L. 
241/90, il dott. Riccardo Busso il quale porrà in essere ogni successivo adempimento connesso alla  
procedura in parola;

DI  DARE  ATTO che  l’affidamento  del  servizio  risulta  essere  finanziato  con appositi  capitoli  di 
Bilancio di Previsione 2025/2027;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza  di  procedere  immediatamente,  al  fine  di  attivare  tempestivamente  la 



procedura di gara, con separata votazione, CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai  
sensi di legge,

DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134 c.4 del D.lgs.vo 267/00 e s.m.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


	CONSIDERATO che:
	RICHIAMATI:
	DELIBERA
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

